2 Konuyla ilgili çalışmalarda bu hadislere kolayca ulaşılabileceğinden bu çalışmada bunlara

yer verilmeyecek, çalışmanın ilerleyen kısmında gerek duyulduğunda birkaçına atıfta
bulunulacaktır. İlgili hadisler ve sened açısından tahlilleri için bk. Abdussabûr Şâhin,
Târîhu’l-Kur’ân (Kahire: Nahdatu Mısr, 1428/2007), 50-53; Abdülaziz Abdülfettah el-Kâri’,
Hadîsü’l-ahrufi’s-seb‘a (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1423/2002), 9-41; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in
İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, 44-106.

3 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahih (Riyad: Beytü’l-Efkâr, 1998), “Fedâilu’l-
Kur’ân”, 5; “Bed’ü’l-halk”, 6; “Husûmât”, 4; Ebu’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc, el-Câmiu’s-
sahih (Riyad: Beytü’l-Efkâr, 1998), “Salâtü’l-müsârirîn”, 270.

Âlimlerin çoğuna göre yedi harf ifadesindeki yedi kelimesi gerçek an-
lamda kullanılmıştır. Zira yedi harf ile ilgili öne sürülen görüşlerin neredeyse
tamamında yedi sayısına bağlı kalındığı görülmektedir.11 Bu itibarla muhak-
kik pek çok âlim yedinin hasr anlamında olduğunu açık bir şekilde ifade et-
miştir. Örneğin Zerkânî (ö. 1367/1948), konu ile ilgili rivâyetlerin bütünün-
den, yedi kelimesinin bilinen yedi sayısı anlamında kullanıldığının anlaşıldı-
ğını iddia etmiştir.12 Benzer şekilde ilgili rivâyetlerde geçen yedi kelimesinin
hasr ifade ettiğini savunan Subhî es-Sâlih (ö. 1407/1986) ise Hz. Peygam-
ber’in, doğrudan vahiy ve nüzûlü ile ilgili hususlarda haberi kapalı olarak
anlatmayacağını ve mefhumu olmayan bir sayı zikretmeyeceğini ileri sürmüş-
tür. Bu nedenle bir Kur’ân lafzının ne kadar farklı şekillerde edâ edilir ve
okunursa da, bu farklı şekillerin yedi vechin dışına çıkmayacağını ileri sür-
müştür.13 Ancak bu istidlâl çok zayıf görünmektedir. Yedi harf ibaresindeki
yedi kelimesinin kesin olarak hasr ifade ettiği kabul edilse bile, bu durumun
konuyu kapalı olmaktan çıkarmayacağı açıktır. Zira ilgili hadislerde konunun

9 Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî, “harf”, Kitâbu’l-ayn, thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/305; Ebu’l-Hüseyin Ahmed İbn Fâris, “harf”, Mu’cemu
mekâyîsi’l-lüğa thk. Abdüsselam Muhammed b. Harun (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979),
2/42; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, “harf”, Lisânu’l-Arab (Kahire: Dâru’l-Meârif,
ts.), 837-839; İsmail b. Hammâd el-Cevherî, “harf”, Tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-Arabiyye (Kahire:
Dâru’l-Hadîs, 1430/2009), 240-241; Eyyûb b. Musa el-Hüseynî el-Kefevî, “harf”, Külliyât
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1419/1998), 393-395; Râğıb el-İsfehânî, “harf”, Müfredât fî
Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid Kîlânî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, trs.), 114.

10 Abdurrahman b. İsmail b. İbrahim Ebû Şâme, el-Mürşidü’l-vecîz, thk. Tayyar Altıkulaç
(Beyrut: Dâru Sâdır, 1395/1975), 99; Kâri’, Hadîsü’l-ahrufi’s-seb‘a, 51-52; Çetin, 37.

11 Bk. Bedreddin Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, (Kahire: Dâru’t-Turâs, ts.), 1/213-227; Süyûtî, el-İtkân fî
ulûmi’l-Kur’ân, 105-112; Muhammed Abdülazîm ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-
Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zemerli, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1415/1995), 132-152.

12 Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, 127.
13 Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî ulûmi’l-Kur’ân, 103, 109.

Daha açık
bir ifadeyle yedi harfin ne olduğu birer birer açıklanmadığı sürece yalnız ba-
şına yedi sayısının zikredilmesi meseleyi açıklığa kavuşturamaz.14

Kâdî İyâz (ö. 544/1149), Kâsımî (ö. 1332/1914) ve Râfiî (ö. 1356/1937) gibi
bazı âlimlere göre ise ibaredeki yedi kelimesi kesretten kinaye olup kolaylık,
ruhsat ve genişlik anlamında kullanılmıştır.15 Yakın dönemde hassaten ülke-
mizde konuyla ilgili yapılan çalışmalarda da yedi kelimesinin mutlak anla-
mından ziyade çokluk ifade eden anlamına itibar edildiği

Ancak, isnâd açısından zayıf oldukların-
dan böyle önemli bir konuda bu ve buna benzer hadislerin ilmî bir değerinin
olmadığı muhakkaktır. Kaldı ki kıraat alanında uzman hiçbir âlim söz konusu
rivâyette sayılanları yedi harf ile ilişkilendirmemiştir.25

Bu görüş âlimler tarafından farklı açılardan reddedilmiştir. Örneğin Ta-
berî (ö. 310/923) bu konuyla ilgili sahih hadislerden yola çıkarak, Hz. Pey-
gamber’in helâl-harâm ve va’d-vaîd gibi konularda meydana gelen ihtilafı
tasvip etmesinin mümkün olmadığını belirtmiştir.26 Zira söz konusu hadisler-
de Hz. Peygamber, “Hangisiyle okursanız isabet edersiniz.” kabilinden bir
ifadeyle muhataplarına tercih hakkı tanımıştır. Benzer düşünceyle İbn Atiyye
(ö. 541/1147) söz konusu hadislerde ihtilaf konusu olmayan helâl ve harâm
gibi hususların yedi harf olarak değerlendirilmesinin yanlış olduğunu, ayrıca
bu hususlarda kolaylaştırma özelliğinin olmadığını ifade etmiştir.27 Zikretmiş
olduğu hadislerin bu görüşü reddettiğini savunan Süyûtî (ö. 911/1505) ise;
âlimlerin bu görüşü mantığa aykırı bulduklarını; zira ilgili sahih hadislerde

22 Bk. Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, 1/225-226; Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, 109-112;

Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, 152; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in İndirildiği Yedi Harf ve
Kıraatlar, 112-120.

23 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, el-İhsân bi tertibi sahihî ibn Hibbân, thk. Yûsuf Kemâl el-Hût
(Beyrut: 1407/1987), 2/63.

24 Buna benzer diğer hadislere ve bunların senet bakımından zayıf olduğuna dair bk. Çetin,
Kur’ân-ı Kerîm’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, 81-88.

25 Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, 117.
26 Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, 1/43.
27 İbn Atiyye el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1422/2001), 1/43.

Bazı âlimlere göre yedi harf, aynı anlama gelen lafızların yedi vechidir.
Başka bir deyişle Kur’ân’ın mana merkezli okunmasıdır. Konuyla ilgili hemen
her eserde “gel” anlamındaki “teâl”, “ekbil”, “helümme”, “accil”, “esri‘” ve
“ileyye” gibi kelimeler bu çerçevede örnek olarak zikredilmektedir. Bu görüş,
Abdullah b. Vehb (ö. 197/812), Süfyân b. Uyeyne (198/813), Taberî, Ahmed b.
Muhammed et-Tahavî (321/933) gibi birçok âlim tarafından benimsenmiştir.
Bu görüşün temel dayanağı, Ebû Bekre hadisinde geçen “Bunların (kıraatle-
rin) her biri şifadır, yeterlidir. Yeter ki azap âyetini rahmetle, rahmet âyetini
de azapla bitirmeyin.

ve harekelenmesi gibi faaliyetlerde ilk aşamada tereddütler ya-
şanıp ciddi tepkiler verildiği malum iken, Kur’ân’ın altı harfinin neshedilmesi
karşısında tepkilerin olmaması ya da çok cılız kalması makul değildir.41

3. Kur’ân’ın Yedi Lehçeye Göre Okunması

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/838), Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed es-
Sicistânî (ö. 255/869) ve Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö.
370/980) gibi pek çok âlime göre yedi harf ile kastedilen, Kur’ân’daki lafızla-
rın en fasih yedi Arap kabilesinin lehçesi dışına çıkmamasıdır. Dolayısıyla bu

Fakültesi, 2007), 246-248, 256-259; Yasin Dutton, “Sözlü Kompozisyon, Yazılı Kompozisyon
ve Yedi Harf Hadisi”, çev.

Kur’ân lafızlarının, müteradifleriyle okunması da kabul edilemez. Dola-
yısıyla bu görüşe katılmak mümkün görünmemektedir.

4. Kur’ân’ın Yedi Veche Göre Okunması

Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed es-Sicistânî, İbn Kuteybe (ö. 276/889),
Kâdî b. Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045),
Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), Ebu’l-Fadl er-Râzî (ö. 454/1062), İbnü’l-

47 Dağ’ın bu görüşüne katılmıyoruz. Kanaatimizce kıraat âlimlerinin sahih kıraatler arasında

değerlendirdiği fonetiğe dayalı bu okumalardan her biri Hz. Peygamber’den sâdır
olmuştur. Ancak sırf fonetik ile ilgili olan kıraat farklılıkları yazıyla kayıt altına
alınamadığından Hz.

Cezerî (ö. 833/1429), Muhammed Abdülazîm ez-Zerkânî ve Subhî es-Sâlih
gibi daha pek çok âlime göre ise yedi harften kastedilen yedi vecihtir.50

Bu görüş sahipleri de diğerlerinde olduğu gibi belli yedi vecihte ittifak
etmemişlerdir.

arasında saydığı müdrec kıraatin son arzada neshedildiğini belirtmiştir. Ancak daha
sonrasında “Bütün yedi harfin devam ettiğine dair somut bir delilimiz …” diyerek bu
iddianın aksini ortaya koymuştur. Bk. Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, 144, 150.

58 Eş’arî (ö. 324/936), Bâkıllânî (ö. 403/1012), İbn Hazm (ö. 456/1604) ve Şâtıbî (ö. 590/1194)
gibi bazı âlimlerin yedi harfin neshedilmediği görüşünde oldukları nakledilmiştir. (Çetin,
Kur’ân-ı Kerîm’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, 184). Ancak bu görüşün şâz kıraatlerin yedi
harfin kapsamına dâhil edilmediği durumlarda gerçek anlamda geçerlilik kazanacağı
açıktır.

Kimi âlim ve araştırmacılar yedi harfin yedi kıraat olarak değerlendirilmesi-
nin her iki kavramda ortak olarak geçen yedi sayısından kaynaklandığını ve
dolayısıyla bunun zayıf görüşler arasında, hatta tümüyle yanlış bir görüş ol-
duğunu savunmuşlardır.62 Bazıları da İbn Mücâhid’i (ö. 324/935), bir araya
getirdiği yedi sahih kıraat, yedi harfi yanlış anlamaya sebep olduğu için eleş-

60 Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, 124.
61 Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, 145; Hasan Ziyauddin İtr, el-Ahrufu’s-seb‘a, 128-

129; Kâri’, Hadîsü’l-ahrufi’s-seb‘a, 49-50; Çetin, 123-124.

7. Bilinen On Sahih/Mütevâtir Kıraat Olması

Yedi harfi kıraat-ı aşere ile özdeşleştirenler de olmuştur. Arapçada kulla-
nılan kelimelerde dilin tabiatı gereği vücûh-u edâiyyenin/lafzın telaffuzu ile
ilgili farklılıkların söz konusu olduğunu belirten Mûsâ Cârullah Bigiyef (ö.
1368/1949) yedi harf ile ilgili rivâyetlerin, sahâbenin Kur’ân harflerini telaffuz
etme hususundaki ihtilafı üzerine vârid olduğunu ileri sürmüştür. Vücûh-u
edâiyyenin mütevâtir/sahih kıraatlerdeki usûlî ve ferşî ihtilaflardan ibaret
olduğunu öngören Bigiyef, Kur’ân lafızlarındaki bu mütevâtir vecihlerin her-
hangi bir alana ihtiyaç bırakmadan yedi harfi açıkladığını iddia etmiştir.
Kur’ân lafızlarındaki bu eda keyfiyetinin lehçelerle bir ilgisinin olmadığını
savunan Bigiyef, Hz. Peygamber dönemindeki telaffuz farklılığının hiçbir de-
ğişim arz etmeksizin Kur’ân ile birlikte baki olduğunu ifade etmiştir.68

Kıraat-ı aşerenin tevâtüre dayandığını ve bu kıraatlerin bizzat Kur’ân’dan
parçalar olduğunu savunan Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) ise
mütevâtir kıraat için iki ihtimalin söz konusu olduğunu belirtmektedir. Bir
ihtimale göre mütevâtir kıraat ile kastedilen, bir harfin değişik vecihleridir. Bu
da bir lafzın yerine müteradifini koymaktır. Bu durum zarurete istinaden ge-
çici bir süre geçerli olup Hz. Peygamber döneminde son arza ile neshedilmiş-
tir.

Bilindiği üzere kıraat farklılıkla-
rının önemli bir kısmı semâya dayalı olarak sonraki nesillere aktarılmıştır.
Ancak İbn Mücâhid’den başlamak üzere sahih kıraatlerin bir araya getirilme-
si, beraberinde yeni bir kavramın doğmasına neden olmuştur. Bu nedenle İbn
Mücâhid ve sonrasında en-Neysâbûrî’nin (ö. 381/992) bir araya getirmeye
çalıştığı kıraat-ı seb‘a/kıraat-ı aşere, yedi harften başka bir şey olmamalıdır.
Buradan hareketle yedi harf, dolaylı olarak sahih kıraatlerdeki vecihler olarak
da kabul edilebilir. Ancak vecihler asıl olmayıp kıraat farklılıklarına bağlı ola-
rak ortaya çıkan zarurî neticelerdir.

Zira bu görüş dolaylı
olarak yanılgıyı nehyetmektedir ki, yanılgıya ruhsat verilmesi de anlamsızdır.
Yanılgı neticesinde meydana gelen hatalı okumanın günaha sebep olmayaca-
ğı, dolayısıyla hatalı okumanın yedi harf kapsamında değerlendirilemeyeceği
izahtan varestedir.

İbn Hibbân (ö. 354/965) ise aynı içeriğe sahip “Kur’ân yedi harf üzere in-
dirilmiştir: alîmen hakîmen-ğafûren rahîmen gibi.” hadisinde geçen “alîmen
hakîmen-ğafûren- rahîmen” ifadesinin bu hadisin ravîlerinden Muhammed b.
Amr tarafından ilave edildiğini ileri sürmektedir.75 Söz konusu ifade, şâz kı-
raatin yedi harfin kapsamına dâhil olmasını mümkün kılmaktadır.